
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA ALBERTO ROMEO GENTILE 

DIRIGENTE SETTORE  

DIRIGENTE UOS ANDREA NASTRI 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

1 13/01/2026 212 00 00 
 

Oggetto:  

D.G.R.C. n. 746 del 22.10.2025 – Piano paesaggistico regionale (PPR) – Preliminare adozione 

della proposta di Piano – Avviso di pubblicazione della ricognizione dei beni paesaggistici di cui 

all’art. 142 del Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio e avvio della relativa fase delle 

osservazioni da parte delle amministrazioni comunali interessate. 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  19 Gennaio 2026



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

 
Premesso che: 

a. con delibera n. 746 del 22 ottobre 2025 la Giunta regionale della Campania, in attuazione dell’Intesa 

Istituzionale sottoscritta il 14 luglio 2016 dalla Regione Campania e l’allora MiBACT per la redazione 

congiunta del Piano Paesaggistico Regionale (PPR), ha preso atto degli elaborati di cui alla proposta 

di preliminare adozione del PPR e, nelle more della definitiva adozione del Piano, ha stabilito la 

cogenza delle dichiarazioni di notevole di interesse pubblico, così come stabilite dalla D.G.R.C. n. 620 

del 24 novembre 2022 e modificate dalla stessa  delibera n. 746/2025, nonché delle perimetrazioni 

delle categorie di beni di cui all’art. 142 del D.lgs. n. 42/2004 (di seguito Codice), così come individuate 

negli elaborati della proposta di Piano; 

b. nella seduta del 14 ottobre 2025, così come riportato nella citata delibera n. 746 del 22 ottobre 2025, 

il Comitato Tecnico di cui alla richiamata Intesa Istituzionale, ha preso atto della proposta di preliminare 

adozione del PPR ed in particolare ne ha condiviso la parte relativa alla ricognizione dei beni 

paesaggistici tutelati per legge di cui all’art. 142 del Codice. 

 

Dato atto che con la citata delibera regionale n. 746 del 22 ottobre 2025 è stato dato mandato, tra l’altro, 

alla DG Governo del Territorio di procedere agli ulteriori adempimenti e in particolare a quelli relativi ad 

una fase di osservazioni e proposte da parte delle amministrazioni comunali in relazione alla ricognizione 

dei beni paesaggistici di cui all’art. 142 del Codice e delle conseguenziali controdeduzioni,  in analogia con 

la fase di osservazioni già espletata in merito alle dichiarazioni di interesse pubblico a seguito della 

D.G.R.C. n. 620 del 24 novembre 2022. 

  

Ritenuto, pertanto: 

a. di dover dare avviso, mediante la pubblicazione sul BURC, della preliminare adozione della proposta 

di PPR; 

b. di dover prevedere che nello stesso Avviso si dia avvio alla fase delle osservazioni, da parte delle 

amministrazioni comunali interessate, in merito ai contenuti degli elaborati riguardanti la ricognizione 

dei beni paesaggistici di cui all’art. 142 del Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio; 

c. di predisporre, a tal fine, il seguente link sulla piattaforma digitale regionale: https://servizi-

digitali.regione.campania.it/OsservazioniPPR, che sarà il solo canale a poter essere utilizzato per la 

trasmissione delle osservazioni da parte di tutti i comuni interessati, singoli o in forma associata; 

d. di dover prevedere che le amministrazioni comunali interessate possano trasmettere le osservazioni 

agli uffici regionali per un periodo di 120 (centoventi) giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso 

allegato al presente decreto sul BURC. 

  

Ritenuto, altresì, necessario: 

a. dover nominare, per gli adempimenti consequenziali, un Responsabile del procedimento per le 

attività relative alla fase della pubblicazione e dell’istruttoria delle osservazioni e delle proposte 

eventualmente pervenute da parte delle amministrazioni comunali interessate, da individuarsi nella 

persona della dottoressa Gerarda Galdi, dipendente della Giunta Regionale – U.O.S. Pianificazione 

paesaggistica; 

b. dover successivamente nominare un gruppo di lavoro che curerà l’istruttoria tecnica delle 

osservazioni e delle proposte eventualmente pervenute da parte delle amministrazioni comunali 

interessate.  

  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  19 Gennaio 2026



 

 

 

 

Tenuto conto di dover approvare l’allegato schema di Avviso della “preliminare adozione della proposta 

di PPR”, che forma parte integrante del presente decreto.  

  

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall'Ufficio della UOS 212.02.01, nonché della espressa dichiarazione 

di regolarità resa dal Dirigente della UOS 212.02.01 

  

DECRETA 

  

Per i motivi espressi in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportati e confermati: 

  

1. di approvare l’Avviso della pubblicazione della D.G.R.C. n. 746 del 22 ottobre 2025, avente ad oggetto 

la “Preliminare adozione della proposta di PPR”; 

2. di prevedere che nello stesso Avviso si dia l’avvio alla fase delle osservazioni, da parte delle 

amministrazioni comunali interessate, in merito ai contenuti degli elaborati riguardanti la ricognizione 

dei beni paesaggistici di cui all’art. 142 del Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio; 

3. di prevedere che le amministrazioni comunali interessate possono trasmettere le osservazioni agli 

uffici regionali per un periodo di 120 (centoventi) giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso allegato 

al presente decreto sul BURC; 

4. di predisporre, a tal fine, il seguente link sulla piattaforma digitale regionale: https://servizi-

digitali.regione.campania.it/OsservazioniPPR, che sarà il solo a poter essere utilizzato per la 

trasmissione delle osservazioni da parte di tutti i soggetti interessati; 

5. di nominare la dottoressa Gerarda Galdi, dipendente della Giunta Regionale – U.O.S. Pianificazione 

paesaggistica, Responsabile del Procedimento per le attività relative alla fase della pubblicazione e 

dell’istruttoria delle osservazioni e proposte eventualmente pervenute da parte delle amministrazioni 

comunali interessate; 

6. di rimandare a un successivo provvedimento la necessaria individuazione del gruppo di lavoro che 

curerà l’istruttoria tecnica delle osservazioni e delle proposte eventualmente pervenute da parte delle 

amministrazioni comunali interessate; 

7. di trasmettere per la pubblicazione sul BURC l’Avviso allegato al presente decreto; 

8. di inviare il seguente provvedimento per quanto di competenza: 

• all'Assessore al Governo del Territorio; 

• alla Segreteria di Giunta; 

• alla sezione del portale regionale “casa di vetro”. 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

ARCH. ALBERTO ROMEO GENTILE 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  19 Gennaio 2026


	BURC n. 3 del  19 Gennaio 2026

		2026-01-13T14:17:26+0100
	Regione Campania




